
 

TRANSCARIBE S.A. 

 

RESOLUCION No. 014 DEL VEINTICINCO (25) DE ENERO DE 2024 

“Por medio de la cual se desagrega el Presupuesto de Renta e Ingresos y de 

Gastos e Inversiones de TRANSCARIBE S.A para la vigencia fiscal comprendida 

entre el 01 de enero y el 31 de diciembre de 2024” 

 

LA GERENTE DE TRANSCARIBE S.A. 

En uso de sus facultades legales y en especial de las conferidas en los estatutos de 

constitución de TRANSCARIBE, estatuto orgánico de presupuesto del Distrito de 

Cartagena, y demás disposiciones que resulten afines y complementarias. 

CONSIDERANDO 

El articulo superior 352, determina que la ley orgánica de presupuesto regulara lo 

correspondiente a la programación, aprobación, modificación, ejecución de los 

presupuestos de la Nación, de las entidades descentralizadas de cualquier nivel 

administrativo. 

Que el artículo 313 de la constitución en su numeral 5 otorgó competencia a los 

Concejos Municipales o Distritales facultades para dictar las normas orgánicas de 

presupuesto. Que en virtud de esta atribución el Concejo Distrital de Cartagena 

expidió el Acuerdo 044 de 1998 “por medio del cual se expide el estatuto orgánico 

de presupuesto del Distrito Turístico y Cultural de Cartagena de Indias y de sus 

entidades descentralizadas” 

Que el citado acuerdo en su artículo primero señala “este acuerdo, su reglamento 

además de los señalado en la Constitución y la ley orgánica de presupuesto, serán 

los únicos que podrán regular la programación, elaboración, presentación, 

aprobación, modificación y ejecución del presupuesto”.  

Igualmente, el artículo 117 del acuerdo 044 de 1998, establece “El gerente de la 

empresa mediante acuerdo, desagregará el presupuesto anual a nivel de rubros 

presupuestales, conforme a las cuantías aprobadas por la Junta Directiva” 

Que la Junta Directiva de TRANSCARIBE S.A mediante acuerdo 090 del 27 de 

diciembre 2023, aprobó el presupuesto de rentas, ingresos, gastos e inversiones y 

TRANSCARIBE S.A para la vigencia fiscal 2024 por el valor de CIENTO SESENTA MIL 



 

CIENTO VEINTICINCO MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y DOS MIL SETECIENTOS 

VEINTE PESOS CON OCHO CENTAVOS M/CTE. ($160.125.972.720,08) 

En la distribución se dará prioridad a los sueldos de personal, prestaciones sociales, 

servicios públicos, seguros, mantenimiento, sentencias. pensiones, y transferencias 

asociadas a la nómina. 

La ejecución del presupuesto podrá iniciarse con la desagregación efectuada por 

los gerentes o directores de las empresas. El presupuesto distribuido se remitirá a la 

secretaria de Hacienda y a la Secretaría de Planeación Distrital, a más tardar el 15 

de febrero de cada año. 

Que con motivo de cumplir con el predicado y deber de tener un instrumento de 

línea presupuestal, como estimativo de los ciclos que encierran la legalidad y 

competencia, esta entidad en fecha del 13 de julio de 2023 envió a la Secretaría 

de Hacienda anteproyecto del presupuesto, dando cumplimiento de lo 

consignado en el artículo 113 del Estatuto Orgánico de Presupuesto del Distrito. 

Que teniendo en cuenta las competencias asignadas a la Junta Directiva de 

Transcaribe S.A., establecida en sus Estatutos mediante Escritura No. 1082 de fecha 

junio 8 del 2022, en el Núm. 35.2.3 de la Funciones Decisorias del Art. 35° FUNCIONES, 

le corresponde a la Junta Directiva de Transcribe S.A., aprobar el Proyecto de 

Presupuesto de la Sociedad. En fecha 27 de diciembre de 2023, se cumplió con 

dicho trámite según se hace constar en acta N° 200 de esa fecha, con detalle de 

ingresos y gastos por un valor de CIENTO SESENTA MIL CIENTO VEINTICINCO 

MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y DOS MIL SETECIENTOS VEINTE PESOS CON OCHO 

CENTAVOS M/CTE. ($160.125.972.720,08), según corresponde y se observa en 

detalle adjunto a este acto. 

Que Transcaribe S.A., mediante Resolución No. 001 de fecha 04 de enero de 2024 

y de conformidad a lo previsto en el Art. 13 del Decreto No. 115 de 1996, modificado 

por el Art. 10 del Decreto No. 4386 de 2011, el cual dice: “(...) Los compromisos y 

obligaciones pendientes de pago a 31 de diciembre, deberán incluirse en el 

presupuesto del año siguiente como una cuenta por pagar y su pago deberá 

realizarse en dicha vigencia fiscal”, constituyó las cuentas por pagar de la vigencia 

fiscal 2023, las cuales deberán incluirse en el presupuesto de la vigencia fiscal 2024. 

Que en consideración a lo anterior: 

 

 

 



 

R E S U E L V E 

 

ARTICULO PRIMERO: Procédase con la desagregación del presupuesto de Rentas e 

Ingresos de la empresa TRANSCARIBE S.A., para la vigencia fiscal comprendida 

entre el 01 de enero y 31 de diciembre de 2024, en la suma de CIENTO SESENTA MIL 

CIENTO VEINTICINCO MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y DOS MIL SETECIENTOS 

VEINTE PESOS CON OCHO CENTAVOS M/CTE. ($160.125.972.720,08), de acuerdo 

con el siguiente detalle: 

 

 



 

ARTICULO SEGUNDO: Procédase con la desagregación de los rubros presupuestales 

de Gastos e Inversiones de la empresa TRANSCARIBE S.A., para la vigencia fiscal 

comprendida entre el 01 de enero y 31 de diciembre de 2024, en la suma de 

CIENTO SESENTA MIL CIENTO VEINTICINCO MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y DOS 

MIL SETECIENTOS VEINTE PESOS CON OCHO CENTAVOS M/CTE. 

($160.125.972.720,08), de acuerdo con el siguiente detalle: 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

ARTICULO TERCERO:  Facúltese al Gerente de Transcaribe S.A, para que realice los 

traslados de apropiaciones al interior de la Empresa, que modifique los montos 

asignados en este acto administrativo de desagregación del presupuesto de 

gastos (crédito y/o contra crédito) dentro de los rubros de funcionamiento, gastos 

de operación comercial, servicio de la deuda y gastos de inversión, sin que se 

afecten los valores inicialmente aprobados; estos serán realizados mediante 

resolución de gerencia, siempre y cuando sean necesarios para el buen 

funcionamiento de la institución en la vigencia fiscal de 2024. 

ARTICULO CUARTO: Apruébese la incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos 

y Gastos e Inversiones de TRANSCARIBE S.A. correspondiente a la vigencia fiscal 

2024; las cuentas por pagar de la vigencia fiscal 2023 y los recursos 

correspondientes a la Disponibilidad Inicial. 



 

ARTICULO QUINTO: Que de conformidad con el artículo 29 del acuerdo 064 del 09 

de abril de 2018 suscrito por la Junta Directiva de Transcaribe S.A, corresponde a la 

Dirección Administrativa y Financiera, la vigilancia Administrativa y financiera de las 

actividades presupuestales que conforman el Presupuesto de Transcaribe S.A., 

conforme a las orientaciones que señale la Gerencia. 

ARTICULO SEXTO: Adicionalmente, corresponde a la Dirección Administrativa y 

Financiera (Área de Presupuesto) llevar el registro y control de la ejecución 

presupuestal de ingresos y de las apropiaciones asignadas para gastos de 

funcionamiento, servicio de la deuda, gastos de inversión y gastos de operación, 

además de ejercer el control financiero y económico, sin perjuicio del control fiscal 

que le corresponde ejercer a la Contraloría Distrital en los términos de la Ley 42 de 

1993, atendiendo a lo estipulado en el artículo 30 del acuerdo 064 del 09 de abril 

de 2018. 

ARTICULO SEPTIMO: Incorporar a la presente resolución el acta N° 200 de Junta 

Directiva por medio del cual se da cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 

segundo del decreto 1277 de 2015. 

 

COMUNIQUESE YCUMPLASE. 

Dado en Cartagena de Indias, a los veinticinco (25) días del mes de enero de 2024. 

 

 

PATRICIA HERNÁNDEZ GUZMÁN 

GERENTE GENERAL 

TRANSCARIBE S.A. 
Aprobó: 
Néstor José Monterrosa López 

Jefe Oficina Asesora Jurídica 

Proyectó:  

Natalia Arteaga Marrugo 

Contratista Oficina Asesora Jurídica 

Revisó:  

Joel Serrano Cervantes 

P.E de Presupuesto  

 

Revisó: 

Jorge Luis Cotte Bruges 

Director Administrativo y Financiero 

 


